
 چه نیازی حس کردید که در مدرسه تان به آموزش های مهارت های زندگی پرداختید؟
همیشـه می شـنیدم بزرگ ترها وقتی می بینند بچه ها کمترین وظایفشـان را هم نمی توانند انجام 

دهند، می گویند »پس در مدرسـه به شـما چی یاد می دهند؟« وقتی در مدرسـه خم می شـدم بند 
کفـش بچه هـا را می بسـتم، یـا دکمه شـان باز بود و لباسشـان را مرتب می کردم، لازم دانسـتم آن ها 

ایـن مهارت هـا را یـاد بگیرنـد. وقتی بچه ها بعـد از کرونا و آموزش های مجازی در مدرسـه حضور 
پیـدا کردنـد، بیـن بچه ها با هـم و همین طور بین معلم و کارکنان مدرسـه با دانش آمـوزان، تنش هایی 

روی می داد. بچه ها با قوانین مدرسـه آشـنا نبودند. نمی توانسـتند خشمشـان را کنترل کنند. بلد نبودند 
چطـور خواسـتۀخود را بیـان کنند. نمی توانسـتند خوب به صحبت های ما گوش دهنـد. این موضوع ما 

را بـر آن داشـت کـه تنـش بیـن بچه ها و تنـش بین معلم و دانش آمـوز را کم کنیم تا با آرامش بیشـتری پیش 
برونـد. مهارت آمـوزی را بـا تمرکـز بـر کنترل خشـم دانش آمـوز و تقویت ارتبـاط مؤثـر و محبت آمیز بین 

هم سـالان و همچنیـن بین معلم و دانش آمـوز پیش بردیم.

 دربارۀفرایند کارتان در برنامۀمهارت آموزی بفرمایید.
از خدمتگزار مدرسـه تا معاونان، معلمان، دانش آموزان و اولیا، همه در مهارت آموزی نقش بسـزایی داشـتند. 

مـا ابتـدا در جلسۀشـورای معلمان طرح مسـئله کردیم کـه چگونه می توانیم مهارت آموزی را در مدرسـه اجرایی 
کنیـم. قبـل از آن معاونـان مدرسـه فهرسـتی از مهارت های موردنیـاز دانش آموزان ابتدایی را آمـاده کرده بودند که 

در اختیار معلمان قرار گرفت. معلمان بعضی از این مهارت ها را مناسـب سـن دانش آموزانشـان ندانسـتند. از این 

مهارت، 
تحلیل فعالیت های مدرسه ای

 گفت وگو با لیلی دستوری،
ین تاج ناصـــری مدیر دبستان پسرانۀزر

اشــــاره
ین تاج ناصـری در منطقـه یـک  باخبـر شـدیم، دبسـتان پسـرانۀزر
آموزش وپـرورش شـهر تهـران، برنامه هـای تأثیرگذاری را در راسـتای 
مهارت آمـوزی دانش آمـوزان اجـرا کـرده اسـت. از ایـن رو، بـا لیلی 
دسـتوری، مدیـر ایـن دبسـتان، گفت وگـو کردیـم تـا از تجربه های 
ارزشـمند این مدرسـه بشـنویم. دسـتوری که دورۀلیسـانس را در 
رشـتۀدبیری ادبیات فارسی و دورۀفوق لیسانس را در رشتۀآموزش 
زبـان فارسـی گذرانـده اسـت، از سـال 14٠٠ مدیر این دبسـتان 
 45٠ دانش آموز دارد که 

ً
یبا اسـت. این دبسـتان 13 کلاسـه تقر

شـامل پیش دبستان تا پایه ششـم ابتدایی است. آنچه در ادامه 
می خوانیـد، خلاصـه ای از گفت وگـوی مـا با مدیر دبسـتان 
ین تـاج ناصـری دربارۀآمـوزش مهارت هـای زندگـی به  زر

پسـران این مدرسـه است:

کیمیای زندگی
گفت و گو کننده:ام لیلا صمدی

نی
لطا

 س
ضی

مرت
س: 

عكا
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رو، جدول هایـی طراحـی و به معلمان 
داده شـدند تـا بـا توجه به سـن، علاقه و 

نیازهای دانش آموزانشـان، مهارت هایی 
را از دل مهارت های اصلی انتخاب کنند. 

اسـم طرح را »پویش هر هفته یک مهارت« 
 این طور نبـود که برای 

ً
گذاشـتیم، امـا لزومـا

آموزش همۀمهارت ها به یک هفته اکتفا کنیم. 
ممکن بود معلم با توجه به برنامۀکلاس خود، در 

صـورت لزوم به بعضی مهارت ها وقت بیشـتری 
اختصـاص دهد. همچنین با معاونان برنامه ریزی 

کردیـم در سـاعت مشـترک بچه ها در زنـگ تفریح 
و سـاعت صبحـگاه مهارت هایی را آموزش دهیم.

 بـرای آمـوزش مهارت ها بـه دانش آموزان خود 
از چه روش هایی استفاده می کنید؟

بـرای مثـال، بـرای تقویت مهـارت گـوش دادن، معاون 
پرورشـی سـر صف برای بچه هـا قصـه می خواند. بعد 
از آن بچه هـا باید بازخـورد بدهند. از بچه های دورۀاول 
می خواسـتیم قصه را به صورت شـفاهی تعریف کنند یا 
نقاشی قصه را بکشند. از بچه های دورۀدوم می خواستیم 
خلاصه نویسـی قصـه را انجام دهنـد. در روزهای اول، 
بـرای بچه هـا سـخت بود که خوب گـوش بدهند و قصه 
را به خاطر بسـپارند، اما وقتی از تشـویق، کارت امتیاز 
و جایـزه اسـتفاده کردیـم، آن ها کم کم تـلاش کردند در 
گوش دادن تمرکز و دقت بیشتری داشته باشند تا بتوانند به 
ما بازخورد دهند و امتیاز کسب کنند. این کار، علاوه بر 
تقویت مهارت گوش دادن، اعتمادبه نفس بچه هایی را که 
قصه تعریف می کردند هم بالا می برد. به دانش آموزانی 
که خلاصۀقصه را می نوشـتند، بابت زیبانویسـی امتیاز 
می دادیـم تـا عـلاوه بـر تقویـت مهـارت نوشـتن، در 
زیبانویسی نیز تقویت شوند. ارائۀتکالیف مهارت محور 
هـم از برنامه هـای ما در راسـتای مهارت آمـوزی بود که 

اولیا از آن اسـتقبال کردند.
از آنجـا کـه کار بـا سـفال می توانـد در مدیریـت و مهار 
خشـم در بچه ها بسـیار مؤثر باشد، در مدرسه یک اتاق 
را به شـکل کارگاه سـفال تجهیز کردیم. سپس بچه هایی 
را که مشکل سـاز بودند و با پرخاشـگری سـایر بچه ها را 
اذیت می کردند، گروه بندی کردیم تا با همراهی معاون، 
حداقل دو سـه جلسـه در هفته زنگ های تفریح خود را 
در کارگاه سـفال بگذرانند. کارگاه را زیبا طراحی کردیم 
تـا بچه هـا از حضـور در آن لـذت ببرند. وقتـی بچه ها با 
دستشـان چیزی را می سـاختند، اعتمادبه نفسشـان بالا 
می رفـت، بـا دیگـران بهتـر ارتبـاط برقـرار می کردنـد و 
آرامـش خاطـری در آن ها به وجود می آمد. کار با سـفال 
و گل بـازی حـال بچه هـا را خـوب می کـرد و در کنتـرل 
خشـم مؤثر بـود. به ایـن ترتیب برنامه هـای صبحگاه و 

سـاعت تفریح بچه ها هدفمند شـدند.

همچنین از استادان و مشاوران سرای محله و همین طور 
اولیـای توانمنـدی کـه در حوزۀروان شناسـی تخصص 
داشـتند، برای برگزاری کارگاه و کلاس هایی آموزشـی با 
موضوعاتی چون مهارت کنترل خشم و مهارت نه گفتن 
اسـتفاده کردیم. دورۀآموزشـی ارتباط بدون خشونت را 
برای معلمان و سایر همکاران مدرسه نیز برگزار کردیم.
اردوهـا، بازی ها و مسـابقه های مهارت محور داشـتیم 
 بچه ها را خوش حال می کـرد. در اردوی پدر و 

ً
کـه واقعـا

پسـری کـه در مدرسـه برگزار کردیم، هر گـروه از بچه ها 
بـا پدرانشـان بازی های تمرکـزی و تعادلی اجرا کردند و 
روز خوشـی را کنار پدرانشـان سپری کردند. این جریان 

برای پدران هم بسـیار خوشـایند بود.
در مدرسـه بازارچۀخیریـه برگزار کردیـم و در آن بچه ها 
حاصل مهارت پخت وپز خود را به این بازارچه آوردند و 
درگیر کسب وکار، خریدوفروش و دادن یا گرفتن تخفیف 
شـدند. همین طـور خواسـتیم بچه هـا از مراحـل انجام 
پخت وپـز در منـزل فیلـم بگیرنـد تـا اطمینـان حاصل 

کنیـم این مهارت را تمریـن کرده اند.
با مشـارکت نهادهایی برون سـازمانی چون آتش نشانی 
و ادارۀگاز، کارگاه اطفـای حریق و رزمایش زلزله برگزار 
کردیـم تـا بچه هـا مهارت هایـی را کـه کمـک می کنند 
خود و خانواده شـان در امنیت بیشـتر باشـند، بیاموزند.
بـرای ایجـاد انگیـزه در بچه هـا، برایشـان جایزه هایی را 
انتخـاب می کنیـم کـه مهـارت را تقویـت کننـد و دقت 
و تمرکـز آن هـا را بـالا ببرنـد. بی هـدف بـه آن هـا جایزه 
نمی دهیم. قبل از اینکه به بچه جایزه بدهیم، چند نمونه 
از آن را در زنـگ تفریـح بـرای بـازی در اختیارشـان قرار 

می دهیـم تـا انگیـزه پیـدا کنند که به آن برسـند.

 اثربخشــی آموزش هایتــان را در رشــد 
شـخصیت چندسـاحتی دانش آموزان چگونه 

یابی می کنید؟ ارز
تربیت دانش آموزان در مدرسـۀما تمام ساحتی 
اسـت. وقتی در مدرسه مهارت خواندن قرآن 
را به بچه ها آموزش می دهیم و مسـابقۀقرآنی 
 بـه رشـد 

ً
برگـزار می کنیـم، یعنـی حتمـا

شـخصیت بچه ها در سـاحت اعتقادی و 
عبادی پرداخته ایم. وقتی بچه ها در مورد 
آنچـه بـه محیط زیسـت آسـیب می زند 
تحقیـق می کننـد، نهـال می کارنـد و 
حیوانـی را از مـرگ نجات می دهند، 
یعنـی در سـاحت زیسـتی و بدنـی 
رشـد کرده اند. سایر برنامه هایی را 
کـه در مورد آن ها صحبت کردیم 
نیز در راسـتای رشد شخصیت 
چندسـاحتی دانش آموزانمان 

طراحـی کرده ایم.

برای ایجاد 
انگیزه در 

بچه ها، برایشان 
جایزه هایتی را 

انتخاب می کنیم 
که مهارت را 

تقویت کنند و 
دقت و تمرکز 

آن ها را بالا ببرند. 
بی هدف به آن ها 
جایزه نمی دهیم

کار با سفال و 
گل بازی حال 

بچه ها را خوب 
می کرد و در کنترل 

خشم مؤثر بود
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 هنـگام آمـوزش مهارت هـا بـه دانش آمـوزان بـا چـه چالش هایی 
روبـه رو بوده ایـد و برای مواجهـه با آن ها چـه راهکارهایی را به کار 

گرفته اید؟
مـا در ابتـدا نگـران بودیـم با بازخـورد منفی معلمـان یا اولیا مواجه شـویم. 
خوش بختانـه بـا آموزش هایی که برای معلمان و اولیا گذاشـتیم، توانسـتیم 
همکاری آن ها را داشته باشیم. اگر از سمت خانواده ها حمایت نمی شدیم، 
نمی توانسـتیم کارمـان را بـه نحو احسـن انجام دهیم. در جلسـات آموزش 
خانـواده بـا محوریـت مهارت آموزی، خانواده هـا را توجیه کردیـم که کنار 
اهمیـت درس ریاضـی و فارسـی، اینکـه دانش آمـوز بـه شـهروندی تبدیل 
شـود کـه بـه قوانین احترام بگـذارد، به بزرگ ترهـا احترام بگـذارد و مهارت 
پخت وپز و تمیزکردن اتاقش را بلد باشـد هم مهم اسـت. معلمان نیز برای 
اینکـه هـم مهـارت را آموزش دهند و هم از تدریسشـان جا نمانند، تدریس 

درس هـا را با مهارت هـا تلفیق کردند.
چالش دیگر جمعیت زیاد بچه ها بود. ما دلمان می خواهد خیلی کارها 
را درجه یک انجام دهیم، اما در مدرسـه های دولتی، به خاطر جمعیت 
زیاد بچه ها در کلاس های درس و حیاط مدرسه، با چالش مواجهیم. 
با تقسیم کار بین کارکنان اجرایی و برنامه ریزی و دسته بندی بچه ها، 

سـعی کردیم با این چالش مواجه شویم.
اگر می خواسـتم برای کلاس های آموزشـی مان به مشـاور یا استاد 
هزینـه پرداخـت کنیـم، بـا چالش زیـادی مواجـه بودیـم. اما با 
ارتباطـی کـه با سـرای محله برقـرار کردیم و بابـت اینکه من در 
جلسـات آن ها شـرکت می کردم، به رایگان به ما استادی دادند 
که خوش بختانه بسـیار توانمند بود. تهیۀجایزه های هدفمند 
بـرای ایجـاد انگیـزه در بچه هـا نیـز هزینه بر بود. بـا توجه به 
اینکه مدرسـۀما تازه تأسیس است و به تجهیزات نیاز دارد، 
تهیۀجایـزه مـا را بـه دردسـر می انداخـت. خوش بختانه 
بـا فروشـندۀفهیمی مواجـه شـدیم که بـا ما کنـار آمد و 
توانسـتیم هزینۀجایزه هـا را در چنـد مرحلـه پرداخت 

کنیم.

 موفقیـت برنامه هایتـان در حوزۀمهارت آموزی 
را چگونـه می سـنجید؟ از دانش آمـوزان و اولیا 

یافت کردید؟ چه بازخوردی در
شـاهد بودیم که حال بچه ها خوب شـد. بچه ها نسـبت 
به ابتدای سـال هدفمندتر شـدند. حال همکارانمان هم 
بهتر شـد. اولیا به ما بازخورد می دادند که امسـال پسـرم 
به حضور در مدرسـه علاقه مند شده است. اگر تعطیلی 
پیش می آمد، بچه ها ناراحت بودند. نمایشـگاهی که از 
کار بچه ها گذاشـتیم، گواه موفقیـت برنامه هایمان بود. 
دانش آموزی داشـتیم کـه با اختـلال »درخودماندگی« 
)اوتیسـم( وارد مدرسـه شـد و بـا بچه هـا ارتبـاط برقرار 
نمی کـرد. امـا بعد از مدتی تـا اندازه ای مهـارت ارتباط 
بـا هم سـن و سـال هایش را کسـب کـرد. مهم تـر اینکه 
بچه هـای کلاس متوجه تفاوت دوستشـان با خودشـان 
شدند و به این تفاوت احترام گذاشتند. نه تنها دوستشان 
را مسـخره نمی کردنـد، بلکه مراقبـش بودند. بچه ها یاد 

گرفتنـد به تفاوت ها احتـرام بگذارند.

 در آخـر بفرماییـد بـه معلمانـی کـه بـه آموزش 
مهارت هـا علاقه منـد هسـتند چـه توصیـه ای 

ید؟ دار
برای اینکه  بچه ها به شـهروندانی مطلوب تبدیل شـوند 
و زندگی سـالم تری داشـته باشند، در کنار ارتقای علمی 
دانش آموزان، آن ها را به مهارت های زندگی مجهز کنیم. 
ایـن کار حـال بچه هـا را خوب می کنـد. ناامیدی و نبود 
انگیـزه اتفاق های بدی را بـرای بچه های ما رقم می زند. 
مـا معلمان بیشـتر از همه چیز بایـد به بچه ها درس امید 
بدهیـم. دعا می کنم همکارانم همیشـه خنده شـان از ته 

دل و گریه شـان از سـر شوق باشد. 

ناامیدی و نبود 
انگیزه اتفاق های 

بدی را برای 
بچه های ما رقم 

می زند. ما معلمان 
بیشتر از همه چیز 

باید به بچه ها 
درس امید بدهیم
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